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Panama, 30 de noviembre de 2022
Licenciado
Francisco Israel Rodriguez
Director Nacional
Direccidon de Asistencia Social
E.S.D.

La Comisién del proyecto No. 61222 denominado “CONSTRUCCION DE CANCHA
MULTIUSO EN LA COMUNIDAD DE LA COLORADA?”, ubicado en la Comunidad de
La Colorada, Corregimiento de La Colorada, Distrito de Los Santos, Provincia de Los Santos,
conforme el articulo 13 del Reglamento Especial de Contratacion, presenta los resultados de
su informe de valoracion.

I Acta de apertura de propuesta:

Como consta en el acta de apertura del proyecto No. 61222, llevado a cabo el 22 de noviembre
del afio 2022,"en el salon de Actos Pablicos de la Direccion de asistencia Social (DAS),
ubicado en el piso 3, Edificio Casa Verde, Ave Eloy Alfaro, Casco Viejo, corregimiento de
San Felipe, distrito y provincia de Panama4, se recibié una tinica propuesta.

._No. Proponentes Monto Ofertado
1. Corporacion Maricar, S.A. B/.167,462.68
2. - Constructora S.P., S.A. B _ B/. 169,465.87
3. Premium Construction Contractors, S.A. | B/.158,171.92

El precio de referencia fijado para el acto publico: B/. 204,509.68, incluido el ITBMS.

IL Designacion de Comision de Técnicos o Expertos:

Mediante Resoluciéon Administrativa No.148-2022 del 21 de noviembre de 2022, se designan
los integrantes que conformarén el grupo de técnicos o expertos del proyecto a las siguientes
personas:

e Tec. Jaime Jaramillo, con cédula de identidad personal 6-80-459
o Lic. José Del C. Gutiérrez, con cédula de identidad personal 7-76-216
e Ing. Ivanhoe Ruiz De Ledn, con cédula de identidad personal 7-85-455

L. Instalacion de la Comision:

El 30 de noviembre del afio en curso, en el Salon de Acto Publico de la DAS, se procedid a
instalar la Comision de Grupo de Técnicos, con el objeto de dar inicio al proceso de valoracién
de la oferta presentada.

La Comision de Grupo de Técnicos o Expertos, tuvo a disposicion para la valoracion de la
propuesta los siguientes documentos:

e El expediente original, Tomo I y II con 1003 fojas, incluyendo el acta de
apertura de propuestas y el pliego de cargos.

IV.  Metodologia y Valoracion de Propuesta:

La metodologia de valoracion adoptada por la Comision se baso en los criterios establecidos
el punto 9 del pliego de cargos, sobre los requisitos de participacion.

Para facilitar la evaluacion de los requisitos de participacion, se indica textualmente lo
requerido en el pliego de cargos y se procede a verificar si los proponentes Cumplen, No

Cumplen o No Aplica y sus Observaciones.

Se procede a valorar la propuesta presentada:
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REQUISITOS MINIMOS OBLIGATORIO Y OTROS
REQUISITOS

REQUISITOS/DOCUMENTOS

PREMIUM
CONSTRUCTION
CONTRACTORS,

S.A.

9.1. Certificado de existencia del Proponente. De tratarse de una

persona natural, debera acreditarse mediante la presentacién de copia
cotejada, copia simple o copia digital de la cédula de identidad
personal o del pasaporte cuando se trate de personas naturales
extranjeras. Cuando se trata de una persona juridica, acreditarse
mediante la presentacion de copia cotejada, copia simple o copia
digital de la certificacion del Registro Publico de encontrarse
registrada en Panama o de la autoridad competente del pais de
constitucion, cuando se trata de persona juridica extranjera no
registrada en Panama. Cuando se trate de un consorcio o de unién
temporal debe adjuntarse el acuerdo de consorcio notariado en el que
se estableceran las condiciones basicas que regiran sus relaciones y
la persona que lo representara, quien debera ser una de aquellas que
conforman el consorcio o asociacion accidental. Todos los
integrantes del consorcio o asociacion accidental deberan estar
inscritos en el Registro de Proponentes, antes de la celebracion del
acto publico. Observacion: Para todos los efectos legales, se entiende
por proponente cualquier persona natural o juridica, nacional o
extranjera, consorcios o asociaciones accidentales, que participen y
presenten una oferta en un acto de seleccion de contratista.

SI CUMPLE
FOJA 999

9.2. Poder de representacion en el acto publico de seleccion de
contratista.

En caso que la propuesta sea suscrita por persona distinta al
representante legal del proponente, su representante debera acreditar
mediante original, copia cotejada, copia simple o copia digital, que
cuenta con poder especial, cuya firma debe estar autenticada por
Notario Publico o con poder general debidamente inscrito en el
Registro Publico de Panama, con las facultades expresas para actuar
como representante en el acto de seleccion de contratista. Este
documento debera ajustarse al Formulario No. 3, modelo incluido en
el Capitulo IV  (MODELOS, FORMULARIOS E
INSTRUCTIVOS), del presente Pliego de Cargos.

NO APLICA
FOJA 968

9.3. Paz y Salvo de Renta. Todo Proponente, que sea contribuyente
en la Republica de Panama, debera acreditar que se encuentra a paz
y salvo con el Tesoro Nacional, a través de la impresion de la
certificacion digital, emitida por la Direccion General de Ingresos,
del Ministerio de Economia y Finanzas. Ante situaciones no
imputables al Proponente, que le impidan la obtencion de la referida
certificacion digital, la Direcciéon General de Ingresos podra emitir
dicho paz y salvo, en medio impreso. Los Proponentes extranjeros,
que no sean contribuyentes en la Republica de Panama, deberan
presentar una declaracion jurada ante Notario, en la que haran constar
que no son contribuyentes. No obstante, antes de la firma del
contrato, deberan inscribirse en la Direccion General de Ingresos,
para obtener su Numero Tributario (NT) y su respectivo paz y salvo
con el Tesoro Nacional.

SI CUMPLE
FOJA 997

9.4. Paz y Salvo del Pago de Cuota Obrero Patronal a la Caja de
Seguro Social. Todo proponente debera acreditar que se encuentra
paz y salvo con la Caja de Seguro Social en el pago de la cuota obrero
patronal, a través de original, copia simple o digital de paz y salvo
emitido por la Direccion General de Ingresos de la Caja de Seguro
Social o en su defecto, mediante original, copia cotejada o copia
digital de la certificacion de no cotizante al régimen de seguridad
social, emitida por dicha entidad de seguridad social.

SI CUMPLA
FOJA 995
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9.5. Paz y Salvo del Ministerio de Ambiente. Los proponentes que
participen en actos de seleccion de contratista de obras o actividades
de Ingenieria y Arquitectura, deberan acreditar que se encuentran paz
y salvo con el Ministerio de Ambiente, a través de la impresion de la
certificacion digital emitida por el Ministerio de Ambiente. Ante
situaciones no imputables al proponente que le impidan la obtencion
de la referida certificacion digital, el Ministerio de Ambiente, podra
emitir dicho paz y salvo en medio impreso.

SI CUMPLE
FOJA 993

9.6. Declaracion Jurada de Medidas de Retorsion. Todo
proponente, debera cumplir con lo establecido en el articulo 12 de la
Ley 48 del 26 de octubre del 2016, a través de la declaracion jurada
de las medidas de retorsion, cuya firma debe estar autenticada por
Notario Publico, la cual se presentara en original, copia simple o
copia digital. [Esta Declaracion Jurada sobre las Medidas de
Retorsion, debera ajustarse al Formulario No. 5 modelo incluido en
el Capitulo IV ~ (MODELOS, FORMULARIOS E
INSTRUCTIVOS), del presente Pliego de Cargos.

SI1 CUMPLE
FOJA 990 y 991

9.7. Idoneidad de la Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura.
Los proponentes que participen en actos de seleccion de contratista,
que incluyan actividades de ingenieria y/o arquitectura, deben
acreditar que cuenta con:

PERSONA NATURAL:
a) Idoneidad Profesional o Licencia Temporal Renovable, o si es
PERSONA JURIDICA:

a) Registro de Empresa, y
b) Certificacion de Idoneidad con una vigencia de seis (6)
meses,

Ambos documentos conforme lo exige la Res. JTIA No.014de 11 de
marzo de 2020, Gaceta Oficial de 17 de marzo de 2020, y la Res.
JTTA No.001-2022 de 12 de enero de 2022, Gaceta Oficial de 29 de
junio de 2022.

En caso de consorcio, todos los miembros deben aportar este
documento. o

SI CUMPLE
FOJA 988 y 987

9.8. Aviso de operaciones. Todo proponente interesado en participar
en un procedimiento de seleccion de contratista, debera acreditar que
tiene autorizacion para ejercer dicha actividad comercial, ya sea a
través del aviso de operaciones o cualquier otro medio de prueba
idéneo, cuyas actividades declaradas en el mismo, deben guardar
relacion con el objeto contractual. La documentacion que acredite
este requisito, podrd acreditarse mediante copia cotejada, copia
simple o copia digital. Los miembros del consorcio que sean
empresas extranjeras deberan aportar el documento similar que
acredite que las mismas estan autorizadas a operar comercialmente
en el pais en el que se encuentre.

SI CUMPLE
FOJA 985

9.9. Incapacidad legal para contratar. Los proponentes deberan
presentar junto con su oferta una declaracion jurada suscrita por la
persona natural o el representante legal de la persona juridica, cuya
firma debe estar autenticada por Notario Publico, en la que deberan
certificar que no se encuentran incapacitados para contratar con las
entidades estatales, la cual se presentara en original, copia simple o
copia digital. Esta Declaracion, debera ajustarse al Formulario No.
6 modelo incluido en el Capitulo IV (MODELOS, FORMULARIOS
E INSTRUCTIVOS), del presente Pliego de Cargos.

SI CUMPLE
FOJA 983

9.10. Carta de Compromiso Verde / Proteccion del Ambiente y
uso sostenible de los Recursos Naturales. Los proponentes que
participen en actos de seleccion de contratista de obras o actividades
de Ingenieria y Arquitectura, deberan presentar junto con su oferta,
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una Carta de Compromiso Verde firmada por el representante legal
o persona con poder de representacion, en la que se compromete a
desempeiiar y ejecutar a cabalidad la obra, cumpliendo con las leyes,
decretos y normas de la Republica de Panama, asi como los acuerdos
o convenios de cooperacion, asistencia o ayuda internacional de los
cuales el Estado sea parte en materia de proteccion al medio ambiente
en general, cultura ambiental, recursos hidricos, areas protegidas y
biodiversidad, cambio climatico, proteccién forestal, mecanismos
sustentables de agua, energia y la no contaminaciéon ambiental y la
proteccion de costas y mares.

Esta Carta de Compromiso Verde, debera ajustarse al Formulario No.
7, modelo incluido en el Capitulo IV (MODELOS, FORMULARIOS
E INSTRUCTIVOS), del presente Pliego de Cargos.

SI CUMPLE
FOJA 981Y 980

9.11. Carta de Adhesion a Principios de Sostenibilidad. Todos los
proponentes deberan presentar la Carta de Adhesion a los Principios
de Sostenibilidad para Proveedores del Estado, suscrita por el
representante legal del proponente o persona delegada, en atencién a
lo establecido en articulo 40 del Texto Unico de la Ley 22 de 27 de
junio de 2006, ordenado por la Ley 153 de 8 de mayo de 2020 y el
articulo 52 del Decreto Ejecutivo No. 439 de 10 de septiembre de
2020, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 34 de 24 de agosto
de 2022. Estos Principios de Sostenibilidad para Proveedores del
Estado, tienen como propdsito describir aquellas normas
fundamentales en las relaciones comerciales que el Estado panamefio
espera mantener con sus proveedores. Esta Carta, deberd ajustarse al
Formulario No. 8, modelo incluido en el Capitulo IV (MODELOS,
FORMULARIOS E INSTRUCTIVOS), del presente Pliego de
Cargos.

SI CUMPLE
FOJA 978

9.12. Pacto de Integridad. Todos los proponentes deberan presentar
conjuntamente con su propuesta el Pacto de Integridad suscrito por
el representante legal del proponente o persona delegada, en atencion
alo establecido en los articulos 15 y 39 de del Texto Unico de la Ley
22 de 27 de junio de 2006, ordenado por la Ley 153 de 8 de mayo de
2020. Este Pacto de Integridad se fundamentara en los principios de
transparencia y anticorrupcion y debera establecer que ninguna de
las partes pagara, ofrecera, exigira ni aceptara sobornos ni actuara en
colusion con otros competidores para obtener la adjudicacion del
contrato y se hara extensivo durante su ejecucion. Los contratistas
incluirén el pacto de integridad en los contratos que celebren con
subcontratistas para el cumplimiento de las obligaciones establecidas
en la contratacion publica. Este Pacto, debera ajustarse al Formulario
No. 14, modelo incluido en el Capitulo IV (MODELOS,
FORMULARIOS E INSTRUCTIVOS), del presente Pliego de
Cargos.

SI CUMPLE
FOJA 976 Y 975

OTROS REQUISITOS

9.13. Formulario de propuesta. Presentar el formulario de
propuesta debidamente completado dirigido al Ministerio de la
Presidencia/Direccion de Asistencia Social, de acuerdo a lo exigido
en este pliego de cargos. El Formulario de Propuesta debera estar
firmado por el Representante del Proponente o Apoderado.

En caso de ser Persona Juridica, deberd estar firmado por el
Representante Legal o Apoderado Legal de la Sociedad. En caso de
que el Proponente se presente en Consorcio o Asociacion Accidental,
el Formulario de Propuesta deberd estar firmado por el
Representante del Consorcio. La Propuesta debera corresponder, en
todas sus partes, con el del modelo incluido en el presente pliego de
cargos.

SI CUMPLE
FOJA 973Y 972
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Este Formulario de Propuesta, debera ajustarse al Formulario No. 1,
modelo incluido en el Capitulo IV (MODELOS, FORMULARIOS
E INSTRUCTIVOS), del presente Pliego de Cargos.

Nota: Se exceptia de subsanacion en el formulario de propuesta el
monto total de la oferta.

9.14. Plan de Propuesta del Proyecto. Presentar el formulario de
plan de propuesta del proyecto debidamente completado, de acuerdo
a lo exigido en este pliego de cargos. El formulario de plan de
propuesta del proyecto debera estar firmado por el Representante del
Proponente o Apoderado.

En caso de que el Proponente se presente en Consorcio o Asociacion
Accidental, el formulario de plan de propuesta debera estar firmado
por el Representante del Consorcio. El formulario de plan de
propuesta debera corresponder en todas sus partes, con el del modelo
incluido en el presente pliego de cargos. Este Formulario y el
Desglose de Precio, debera ajustarse al Formulario No. 2 Plan de
Propuesta del Proyecto, modelo incluido en el Capitulo IV
(MODELOS, FORMULARIOS E INSTRUCTIVOS), del presente
Pliego de Cargos.

SI CUMPLE

FOJA 970,969 Y
968

9.15. Documento de Identidad Persomal. Presentar documento
vigente, en copia simple, de la cédula de identidad personal si es
nacional, o la pagina principal del pasaporte del proponente en donde
aparezcan las generales, si es extranjera, y de su apoderado, cuando
exista poder para representarlo en el acto publico y/o para firmar de
la propuesta y otros documentos. En caso de consorcio, cada
representante legal de las empresas que lo integran debera cumplir
con este requisito.

SI CUMPLE
FOJA 966

9.16. Certificado de inscripcion en el registro de proponentes en
“PanamaCompra”. El proponente debera presentar la certificacion
donde indique que el mismo estd inscrito en el sistema. El mismo
debe estar vigente. En los casos de consorcio, deberan presentar una
certificacion por cada empresa que conforma el consorcio y una
certificacion del consorcio como tal, el cual también debe estar
registrado como proponente.

SI CUMPLE
FOJA 964

9.17. Experiencia del proponente. El proponente debe aportar dos
(2) cartas o certificaciones de trabajos que indiquen experiencia
en construccion de obras similares, canchas deportivas, residencias,
centros educativos, galeras.

Obras subcontratadas: Aportar contrato de subcontratacion, acta
de aceptacion final del contrato o certificacion si es estatal, acta de
aceptacion final, carta o certificacion si es un proyecto privado.
Todas las certificaciones deben corresponder a obras similares al
objeto de la contratacion, canchas deportivas, residencias, centros
educativos, galeras.

SI CUMPLE
FOJA 958 A 962

9.18. Personal Técnico de 1a Empresa. El personal técnico minimo,
de obligatorio cumplimiento, para ejecutar el proyecto es el
siguiente:

a. Ingeniero Civil y/o Arquitecto: con Licenciatura en Ingenieria
Civil o Arquitectura, con idoneidad en Panama y un (1) afio de
experiencia como Residente. (Tiempo: mientras dure la ejecucion
de la obra).

b. Técnico en Edificaciones y/o Maestro de obra o Capataz:
Técnico con idoneidad en Panama y un (1) afio de experiencia.
(Tiempo: mientras dure la ejecucién de la obra).

Para cada profesional solicitado el proponente debera adjuntar:
1. Hoja de vida.
| 2. Carta de compromiso original debidamente firmada entre el

SI CUMPLE
FOJA 914 A 956
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representante legal del proponente y los profesionales
respectivos, en donde se manifieste la anuencia de los mismos,
para la ejecucion del presente proyecto, en caso de ser elegida
su propuesta.
3. Copia de cédula de cada uno de los que integran el personal
técnico minimo enlistado por el proponente.
4. Copia simple de la idoneidad, resolucion o carné, del Ingeniero
Civil y/o Arquitecto, emitida por la Junta Técnica de Ingenieria
y Arquitectura.
La presentacion del personal ser hard mediante el Formulario N° 13,
modelo incluido en el Capitulo IV (MODELOS, FORMULARIOS E
INSTRUCTIVOS), del presente Pliego de Cargos.

9.19. Carta de Referencia Financiera. Dirigida al Ministerio de la
Presidencia/Direccion de Asistencia Social, debera reflejar que la
empresa posee cuenta corriente o cuenta de ahorro o plazo fijo o linea
de crédito, con un minimo de 5 cifras bajas. La carta de referencias
financiera debera tener una fecha igual o posterior a la fecha de
convocatoria del acto publico. Debe venir en original en papel
membrete de la entidad financiera que la expide. Debe ser emitida
por una entidad debidamente reconocida por la autoridad competente
para operar en el territorio nacional. En caso de Consorcio o
Asociacion Accidental, cualquiera de las empresas que conforman el
Consorcio podra presentar este requisito.

Esta carta, debera ajustarse al Formulario N° 10, modelo incluido en
el Capitulo IV  (MODELOS, FORMULARIOS E
INSTRUCTIVOS), del presente Pliego de Cargos.

SI CUMPLE
FOJA 912

9.20. Carta de Capacidad de Financiamiento. Dirigida al
Ministerio de la Presidencia/ Direccion de Asistencia Social, debera
tener una fecha igual o posterior a la fecha de convocatoria del acto
publico y debera indicar el nimero de acto y denominacién del
mismo.

Esta carta debe venir en original en papel membrete de la institucion
crediticia que la expide. Debe ser emitida por una entidad
debidamente reconocida por la autoridad competente para operar en
el Territorio Nacional.

Esta carta de capacidad de financiamiento debera ser por no menos
del cincuenta por ciento (50%) del monto total de la propuesta y
debera detallar el monto a financiar, forma de financiamiento y
moneda. De no ser moneda de curso legal en Panama, debera someter
una certificacion de la entidad cambiaria reconocida en el pais, el
cambio a moneda nacional.

En caso de Consorcio o Asociacion Accidental, cualquiera de las
empresas que conforman el Consorcio podra presentar este requisito.
Esta Carta debera ajustarse al Formulario N° 11, modelo
incluido en el Capitulo IV (MODELOS, FORMULARIOS E
INSTRUCTIVOS), del presente Pliego de Cargos.

9.21. Cronograma de Ejecucion. El proponente debera elaborar un
cronograma de ejecucion, debidamente firmado y sellado por el
idoneo responsable de la obra y debe estar acorde con el plazo de
ejecucion de la obra, establecido en el pliego de cargos. En caso de
Consorcio o Asociacion Accidental, cualquiera de las empresas que
lo conforman podra presentar este requisito.

SI CUMPLE
FOJA 910

SI CUMPLE
FOJA 908 Y 907
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9.22. Acuerdo de Consorcio o Asociacién Accidental Debera
presentarse acuerdo en el que se estableceran las condiciones basicas
que regiran sus relaciones y la persona que lo representara, quien
debera ser una de aquellas que conforman el consorcio o asociacion
accidental. El consorcio o asociacion accidental debera inscribirse NO APLICA
por conducto de su empresa lider antes de la celebracion del acto
publico, ante la Direccion General de Contrataciones Publicas.

Este Formulario, debera ajustarse al Formulario No. 4, modelo
incluido en el Capitulo IV (MODELOS, FORMULARIOS E
INSTRUCTIVOS), del presente Pliego de Cargos.

Nota: La informacion contenida en los diferentes modelos de formularios y/o cartas, solo puede ser modificada en
cuanto a la forma de redaccion u orden de los textos, no asi en cuanto al contenido de lo exigido o solicitado, lo
cual sera analizado por el correspondiente grupo de técnicos o expertos.

De conformidad con lo establecido en el Articulo 13 del Reglamento Especial de Contratacion,

aprobado por el Decreto Ejecutivo 608 de 02 de octubre de 2020, proyecto No. 61222

denominado “CONSTRUCCION DE CANCHA MULTIUSO EN LA COMUNIDAD DE LA

COLORADA”, ubicado en la Comunidad de La Colorada, Corregimiento de La Colorada,

Distrito de Los Santos Provincia de Los Santos.

-

Luego de vencido el término de subsanacion indicado en el Pliego de Cargos se procedio a

verificar la propuesta mas baja otorgada por la empresa PREMIUM CONSTRUCTION
CONTRACTORS, S.A., que presenté una oferta por la suma de CIENTO CINCUENTA Y

OCHO MIL CIENTO SETENTA Y UNO BALBOAS con 92/100 (B/. 158,171.92).

Que luego de analizada y verificada la documentacion aportada por la empresa Premium
Construction Contractors, S.A., quienes presentaron su oferta por la suma de CIENTO
CINCUENTA Y OCHO MIL CIENTO SETENTA Y UNO con 92/100 (B/.158,171.92), ésta
Comisién recomienda se adjudique el proyecto No. 61222 denominado “CONSTRUCCION DE
CANCHA MULTIUSO EN LA COMUNIDAD DE LA COLORADA?”, ubicado en la
Comunidad de La Colorada, Corregimiento de La Colorada, Distrito de Los Santos, Provincia
de Los Santos, a la empresa Premium Construction Contractors, S.A., por haber cumplido
con todos los requisitos minimos establecidos en el pliego de cargos.

Para dar fe de lo actuado por esta Comision de grupo de técnicos o grupos expertos, se suscribe

el presente Informe, dado en la ciudad de Panama, a los treinta (30) dias del mes de noviembre
de dos mil veintidds (2022).

M*{ L ”AWQ, h
Tec. Jaime Jaramillo Ing/ Ivanhee Ruiz De Leén
Comisionado omisionado ‘

/- s

Lic. J6sé Del’C. Gufiérrez G.
Comisionado



